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UDGIVET AF

KAMMERATERNES
HJÆLPEFOND

AUSCHWITZ
SS-

BERGEN BELSEN
SS-

BUCHENWALD
SS-

DACHAU
SS-

HUSUM
SS-

NEUENGAMME

PORTA
*S-

RAVENSBRÜCK
SS-

- SACHSENHAUSEN
SS-

STUTTHOF
SS-

FRØSLEV
SS-

HORSERØD
SS-

SHELLHUSET
SS-

VESTRE FÆNGSEL På 10-arsdagen for kz-lejren Sachsenhausens befrielse samledes gamle fanger 
fra nær og fjern for at højtideligholde dagen her i Berlins nærhed.

Tegning: Per Ulrich.
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I/S Europa 
Fiskeeksport

Esbjerg Tlf. 1880
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Østergade 43 Tlf. Rønne 644

Knud Engeli
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Rønne

Åkirkeby Bank
Åkirkeby
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Erik Iversen
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G. Kofoed
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Th. Aakjær
Isenkr amforretning 
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KAMMERATERNES HJÆLPEFOND
Stiftet 1945

PROTEKTOR: HS. KGL. HØJHED PRINS AXEL

Fondens kontor: St. Kannikestræde 10, Kbh. K. (kontortid 9—16).
Telf.: Om dagen Minerva 1336 om aftenen Ordrup 5075 — Postkonto 780.

Medlemmer: Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også
kan optages som medlem.

Formål: Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes tilj 1) 
Kammerater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sadan 
skade, at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddan
nelse, som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. 
— Beløbet skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse 
som den, deres fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 
3) Tilskud til særlige formål udover de ovenfor under 2 nævnte til 
kammeraternes enker og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studie
ophold, rekreationsophold her i landet eller i de andre nordiske lande 
og andre lignende øjemed.

BESTYRELSE
Forretningsudvalget:

Formand: Konsul, sagfører, Kaj V. Dahl, Vitus Berings Plads 1, Horsens. 
Næstformand: Militærattache, Fl, B. Larsen, Stockholm.
Kasserer: Statsaut. revisor H. C. Steen Hansen, St. Kannikestræde 10, Kbh. 
Leder af fondens kontor: Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 137, 

Charlottenlund, Ordrup 5075.
Sekretær: Tobakshandler Sv. Darling, Hillerød.

Den øvrige bestyrelse:
Damtoft, Aage E., præst, Vesterbro 76, Ålborg. Fosmark, Johs., overlærer, 
Redaktør af Pigtråd. Slagelsegade 9, 2., Kbh. 0., Øbro 8537. Holt, Paul, 
seminarieforstander, cand. mag., Århus. Jespersen, Otto, landsretssagfører, 
Søndergade 72, Århus. Johansen, P. A., arkitekt, Bernstoffslunds Allé 80, 
Charlottenlund. Kjeldsen, K., oberstløjtnant, Odense. Kæraa, Leo, tand
teknikermester, Banegårdspladsen, Århus. Leth, O., bibliotekar, John- 
strupsvej 8, Sorø. Loft, Johs., gas- og vandmester, de Mezasvej 18, Århus. 
Mahler, P. E., førstelærer, Nr. Søby Skole, Nr. Søby, Fyn. Møller, Poul, 
fabrikant, Skive. Næsted, Børge, læge, Sadolinsgade 9 st. th., Odense. 
Olesen, Otto W., boghandler, Randers. Olesen, O., kontorchef, Grønnegade 
18 A, Herning. Rambusch, H., landsretssagfører, Kongensgade 49, Esbjerg. 
Riis, Poul, pastor, Rosenvængets Sideallé 5, København 0. Tria 3101. 
Schmidt, Otto, prokurist, Kolding. Thestrup, K. (M. F.), dommer, Herning. 
Thorsøe, Holger, købmand, Sønderborg.

BLADET PIGTRÅD
Organ for og udgivet af Kammeraternes Hjælpefond. Udkommer med 

12 numre årligt. Abonnement 15 kr. pr. år (Girokonto 780 kan benyttes 
ved bestilling af abonnement).

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og annonceafdeling, St. Kannikestræde 10, 

Kbh. K. (kontortid 9—16) Minerva 1336.
REDAKTION

Ansvarshavende redaktør: Overlærer Johs. Fosmark, Slagelsegade 9, 2. 
sal, København 0. Telefon: Øbro 8537 (træffes bedst 17,30—18,30).

FORRETNINGSFØRER
Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 137, Charlottenlund. Telefon-

Ordrup 5075. TRYKKERI
Hak Jørgensens Bogtrykkeri, Ejby pr. Glostrup. 
Afleveret til postvæsenet den 15. juni

130



Organ for Kammeraternes 
Hjælpefond PIGTRAAD Redaktion: Slagelsegade 9* 

Tlf. Øbro 8537

NUMMER 6 JUNI 1955 10. ÅRGANG

Støt og rolig arbejdsperiode
Bestyrelsesmøde I Kammeraternes Hjælpefond

Bestyrelsen for K am m erater
nes Hjælpefond holdt halvårligt 
møde i Admiral Gj eddes Gård 
tirsdag den 17. maj.

Formanden, konsul Kaj V. 
Dahl, Horsens, karakteriserede 
det svundne halvår som en tid, 
der var præget af støt og solidt 
arbejde.

Invalidelegaterne har været 
uddelt som et kærkomment sup
plement til de knappe midler. 
Medlemstallet er 1200, hvilket 
må siges at være pænt nu 10 år 
efter. Der er behandlet 697 
hjælpesager og givet hjælp i 
518 tilfælde.

Feriehjemm et på Kegnæs er 
til stor glæde. Det benyttes nu 
fra forår til efterår. Købmand 
Holger Thorsøe, Sønderborg, 
har gennem årene ført tilsyn 
rued feriehjemmet, og jeg håber, 
at vi nu kan få prokurist Otto 
Schmidt, Kolding, til at overtage 
hans hverv.
•feg vil gerne udtale en varm 
tak til Thorsøe for det arbejde, 
han har udført.

10 løbende lånesager søges af
viklet.

Der er som hidtil uddelt kon
firmationshjælp i beløb på 
100 200 kr. Der er nu ialt ud
delt 1200 julepakker. Hvert af 
de 6 kollegier har vi skænket et 
Hernadotte-værelse. Bladet Pig

tråd er som sædvanlig et glim
rende aktiv for os.

W eek-end-stævnet fik en lyk
kelig og værdig gennemførelse.

Kassereren, statsautoriseret 
revisor H. C. Steen Hansen, 
fremlagde det reviderede regn
skab.

Redaktøren af bladet Pigtråd,

Tirsdag den 17. maj samledes 
en re t stor kreds af tidligere 
fanger fra besættelsestiden for 
at drøfte mulighederne for op
rettelsen af en ny fangeforening, 
der kunne samle alle til løsning 
af fællesopgaver, der endnu ik
ke har fundet sin endelige løs
ning. Eventuelt dannelsen af et 
samråd for alle eksisterende 
fangeforeninger og klubber.

Som indledning så man den 
film, der blev optaget af Kam
meraternes hjælpefonds week
end-stævne.

Egentlig havde det væ ret me
ningen at vise filmen »Hjem
komsten«, optagelser fra tyske 
kz-lejre, men nu var den anden 
spole i apparatet.

A rkitekt H. Kornbeck rede
gjorde for situationen.

Han anførte bl. a., at Kamme
raternes Hjælpefond er et upoli-

overlærer Johs. Fosmark, aflag
de beretning om arbejdet med 
bladet.

Lederen af fondens kontor, 
arkitekt H. Kornbeck, aflagde 
beretning om week-end-stævnet 
og om arbejdet med at sende 
frihedsfaklen til Norge.

Sluttelig behandledes en del 
ansøgninger om hjælp, ligesom 
man vedtog at betale endnu et 
værelse på 4-maj-kollegiet i År
hus.

tisk foretagende. Vi modtog på 
et tidspunkt en harmdirrende 
protest fra Aksel Larsen, der 
udmeldte sig, fordi han fandt 
bladet for konservativt. Samme 
dag fik vi en udmeldelse fra Na
tionaltidendes daværende re
daktør, Niels Jørgensen, der slog 
fra, fordi han fandt bladet for 
kommunistisk.

Vi har taget dette som et be
vis for, at vi holder os så neu
trale som muligt.

Foreningens egentlige formål 
skal være at løse de opgaver, der 
endnu er uløste.
1. Undersøge alle invaliderede 
og nødlidende kam m eraters kår 
tilbunds ved at indvælge læger, 
jurister og socialeksperter i be
styrelsen, således at man kan 
fremskaffe et sagligt bearbejdet 
materiale.
2. Søge at skaffe arbejde til de

Samråd for fangeforeningerne
Desuden dannelse af forening for hidtil uorganiserede
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Svend Marsted
C ivilingeniør

Oluf Bang
Ingen iø rfo rre tn ing  — E ntrep renør 

M. Ing. F.
V arm e- & ven tila tionsan læ g 

Taga 5808 — 5810

Lehmann & Ree

K øbenhavn K GI. Torv 22

Dansk Elektrisk Kompagni
E yvind F insen

Jag tve j 11 K øbenhavn N
C entra l 2170

Ib Wallentin
S ta tsau t varem æ gler 

St. S tran d stræ d e  21 Kbh. K.

Laurit Møllers
P aten tb u reau

V esterbrogade 6 D Kbh. V
P alæ  3139

Amplidan A/S

Erik Willumsens Eftf. A/S
C. F. R ichsvej 109 C. 9230

K øbenhavn F.

Ballerup Fedevarer
S tationsvej 47 

Tlf. B a lle rup  925

Kolonial Lageret
H ovedvejen 105

G lostrup  Tlf. 394

Frugtforretningen »Prima«
E. H øyer

H ovedvejen  89 Tlf. G lostrup  370

Herman Jensen
K øbm and

Hovedv. 102 Tlf. G lostrup  193

Aktieselskabet
De københavnske Forstæders 

Bank
Glostrup

H. Crone & J. Koch
Raadgivende Ingeniørkontor København

H ALLIN G -A N D ERSEN  A/S
V odroffsvej 7 K øbenhavn V

Nordisk Elektricitets Selskab
K øbenhavn

M. J. GRØNBECH & SØNNER A/S
K ristian iagade 8 K øbenhavn 0

Alliance
E lek trisk  installations A/S

Ø sterbrogade 54 C

M o n ie s  & A n d e rs e n s Eftf.
K. K. L. Sim onsen

F rederik sb orggad e 22
Tlf. C entral 1325 — Byen 9432 K øbenhavn K

CHR. OLSEN & MEILGAARD MORTENSEN
Vodroffs T væ rgade 6

Tlf. C. 3778 K øbenhavn V

SVEND SC H IØ N N IN G
K ontor fo r industrie l eneret

V ester F arim agsgade 37 K øbenhavn V

Andersen & Heegaards Ingeniørforretning A/s
H avnegade 37 K øbenhavn K
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endnu ubeskæftigede, invalide
rede og skadelidte og derved fo
rebygge, at et antal kam m erater 
uden egen skyld går til grunde. 
Det allermindste, de raske kam
m erater fra besættelsestiden kan 
gøre, må dog være at støtte de
res mindre godt stillede kamme
rater moralsk gennem medlem
skab i foreningen.
3. Vi, der har siddet i tyske kon
centrationslejre, blev ført hjem 
af greve Folke Bernadotte, fra 
en elendighed og usselhed, der 
ligger uden for al fatteevne. Der 
er indsamlet over 100.00 kr. til 
at rejse et monument for vor 
befrier.

Vi har tålmodigt ventet i åre
vis på, at pengene blev anvendt 
efter sit formål, og nu bør det 
monument rejses.

Endelig er der på Helligånds
kirkens grund rejst en meget 
smuk mindesten, men ved pro
jekteringen var det en absolut 
forudsætning for opgavens 
kunstneriske helhed og mening, 
at stenen skulle stå frit i fæ rd
selen og ikke bag et gitter. Git
teret ville passe godt som bag
grund — men ikke omvendt. Og
så denne opgave må søges løst.

Vi har smukke samlede grav
pladser og mindepladser: Min
delunden i Ryvangen, Bispe
bjerg, Helligåndskirken, søfol
kenes m indeanker ved Nyhavn 
°g mange tilsvarende gravplad- 
®er i provinsen, men rundt om 
*gger der enkeltmandsgrave. — 

Skal vi ikke også tænke på de
arnmerater, der ligger begra

vet her?
Opgaverne er ikke større, en 

a^v i kan løse dem, men vi sk: 
®ta sammen. Det betyder så uer 

ekg meget, at vi overfor myr 
mghederne kan sige: Eet — 1

eller fem tusinde gi. fanger fo
relægger herved disse forhold 
o. s. v.

Selvfølgelig skal vi også have
en å rs fe s t-------men det er det
sekundære.

Hver våbenart har sin solda
terforening — og hvert år sam
les soldaterkam m erater fra alle 
årgange og af forskellig opfat
telse. Lad os gøre det samme.

Med statsaut. revisor H. C. 
Steen Hansen som dirigent før
tes derefter en længere forhand
ling. Der blev udtalt glæde over 
det initiativ, der var taget ved 
indbydelsen til mødet. Det blev

understreget, at mange invalider 
fra frihedskampen går og lider i 
stilhed. De ved faktisk ikke, 
hvor de skal henvende sig. Man
ge udtalelser gav da også tilslut
ning til tanken om at give de 
erhvervshæmmede en virkelig 
håndsrækning.

Mødet mundede ud i en be
slutning om, at de interesserede 
fangeforeninger skal indsende 
meddelelser til Steen Hansen 
om, hvem de ønsker som repræ 
sentanter. Enkeltpersoner kan 
foretage indmeldelse samme 
steds. Disse uorganiserede ind
melder sig altså i en ny for
ening.

Med forløberen for de hvide busser
Et stemningsbillede fra en tysk landevej - i en svensk 

aluminiumsfarvet bus
Den 26. marts 1945 ud på natten 

marcherede jeg sammen med 350 dan
ske og norske fangekammerater ud ad 
den forhadte port i koncentrationslej
ren Sachsenhausen ved Berlin. Vi for
lod nu den lejr, der gennem de mange 
lange måneder havde været vort hjem 
i det forrykte land.

For sidste gang klang det ud i nat
ten: Mützen ab! For sidste gang røg 
vore fangehuer med et smeld ned mod 
buksesømmene.

Det var en ejendommelig følelse, at 
marchere ud ad denne ækle port i be
vidstheden om ikke mere at skulle bli
ve tvunget til at marchere ind igen.

Lidt efter stod vi ude på landevejen, 
og der udbredte sig for os et næsten 
drømmeagtigt syn: 12 strømlinj efor
mede, benzindrevne, aluminiumsfarve
de svenske Røde-Kors-biler.

Vi fik lov at gå ind i dem og sætte 
os i sæder, der var konstrueret til, at 
mennesker skulle sidde i dem. Og nu

Da de mange 
busser blev 
malet hvide
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Nordisk Metalstøberi
S ydm arken 16—20 

Søborg.

Aage Christensen
Civilingeniør, M. Ing. F.

S tud iestræ de 63
C entral 2541 K øbenhavn

N. H. Langebæk & Søn
C ivilingeniører 

N ørre Søgade 35 
K øbenhavn K.

Bonnesen & Danstrup
Frederiksborggade 54 

K øbenhavn K.
C. 733 - C. 3323 - C. 8434

G. R. Øllgaard
R ådgivende Ingeniørkontor 

S trandvejen  128 H ellerup

Mathias & Feddersen
Sydm arken  10—20 — Tlf. Sø. 4676 

K øbenhavn

Ajva A/S
S ydm arken 22—26 Søborg

Tlf. Søborg 8611

I/S Forenede Rutebiler
Sø. 6 — Sø. 2012

Herlev Foto
H ovedgaden 138 

Tlf. Y rsa 842

Svend Stendorf
T ex tillageret B allerup

H A R V E Y  &  C O

H am m erensgade 3 K øbenhavn K

S p a n g e n b e r g  & M a d s e n

R ådgivende ingeniører Medl. Ing F. F. R. I.

Ingeniørfirm aet

M ogens Balslev
rådgivende civilingeniører

N ytorv 5, Kbhvn. K. M inerva 4828

Civilingeniør

M O L D O W

L ivjæ gergade 44 K øbenhavn 0 .

E R N S T  I S H Ø J
Rådgivende ingeniørfirm a

V estre B oulevard  46 K øbenhavn V

Berthelsen & Holck
Rådgivende civilingeniører, M. Ing. F. K øbenhavn

Asmussen & Weber
S kindergade 44 — K øbenhavn K Tlf. By 8397
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De hvide busser 
ved Fredrichsru- 
he uden for Ham
borg den 19. april 

1945, klar til 
indsats

ver, der jo slet intet forstod af »Ny
ordningens ånd«, og han nøjedes med 
at indprente sig mit fangenummer, idet 
han stirrede vildt på mig.

Svenskerne havde nu den »fræk
hed« at spørge ud om, hvor sangen 
stammede fra, og at sige, at den ville 
de meget gerne lære, for den var god.

Ja, sådan kunne grænseland og kon
centrationslejr mødes i en svensk eva
kueringsbil på en tysk landevej for nu 
10 år siden. Johs. Fosmark.

De nationale tyske følelser 
må ikke såres

gled det fra  Berlin mod Hamborg, fra  
Oranienborg til Neuengamme, det vil 
sige, vi vidste ikke med det samme, 
hvor vi skulle hen, men rygtet havde 
jo dog forta lt et og andet, og i dette  
tilfælde fæstede vi nogen lid til ryg
tet. — Svenskerne talte  jo nu med om 
vor skæbne.

Nogen chance for at se, hvordan 
verden så ud deruden for vognen, 
var der dog ikke, for alle ruder var 
blændede ved hjælp af krydsfinér - 
plader. Fremme ved vindspejlet var 
der hængt portiérer for, og hver gang 
een trak  lidt i dem, så de gled til 
side, var gestapomanden der og trak  
dem til igen, så vi ingenting skulle 
se af det Tyskland, der ved morgenens 
frem brud dukkede frem.

Tilstedeværelsen af en del kække 
svenske Røde-Kors-folk må have v ir
ket opmuntrende på os, for inden no
gen af os rigtig gjorde os det klart, 
hvad vi egentlig gjorde, sad vi og 
sang danske koncentrationslejr-fan
gers yndlingssang: Det haver så nyli- 
gen regnet. De mørke mandsstemmer 
bar sangens ord frem, og dette, a t de 
to tredjedele af »sangerne« var nord- 
mænd, der udtalte sangens ord på 
norsk, gav sangen præg af en nordisk 
bekendelse.

Svenskernes ansigter lyste op, som 
sangens ord skred frem, men der var 
een, der ikke var glad for situationen, 
°g det var den tyske gestapomand, 
der var med for a t overvåge, »at alt 
§ik sømmeligt til«. Han skulede slemt, 
da vi sang:
For de gamle som faldt,
er der ny overalt,
de vil møde, hver gang, der bliver

kaldt.
Da vi skulle til tredje vers, var

gruppens tekstkundskaber udtømt, og 
det gik da sådan, a t jeg kom til. at 
synge resten af sangen alene. Der 
fulgte nu nogle spændende m inutter: 
Ville gestapomanden gribe ind?

Foreløbig skulede han slemt, da det 
lød:
Og de tro ’de, a t hjertebånd kan briste, 
og de tro’de, at glemmes kan vor ret, 
de skal vide, de aldrig ser de sidste, 
de skal vide, a t ingen bliver træ t.

Det var tydeligt, at gestapomanden 
forstod dansk. Han sad nu på spring, 
men jeg var fast besluttet på, at san
gen skulle føres igennem, nu da der 
var begyndt:
De kan spærre med farver og med

pæle,
(han var nu synlig vred) 

de kan lokke med løfter og med løn . .
Nu så han ned mod bilens gulv! Så 

samlede han sig a tte r sammen, og han 
så jernhård t på mig, da jeg sang:
Nye stridsm ænd skal der, 
nye stridsm ænd skal her 
slutte kreds om den fane, vi har kær.

Han skelede hen til svenskerne, der 
fulgte sanger«? ord med begejstrede 
øjne. Det var tydeligt, a t svenskernes 
glæde over sangen hindrede hans ind
griben.
Mangen eg er for uvejret segnet, 
men endda er vi frejdige i hu . . . 
og
Det har slet ingen hast for den, som

tror.
Han sad på spring under sangens 

sidste ord, der nu blev gentaget af 
alle som omkvæd. — Men — ja, så 
skete det, der reddede en skandale, 
nemlig at samtlige svenskere kvittere
de for sangen med en hjertelig klap
salve; så følte han sig tydelig slået 
ud. Han opgav de forrykte skandina

Det har vakt umådelig opsigt i 
Norge, at ju ryen  for film festiva
len i Cannes har afvist den norsk
jugoslaviske film »Blodvejen«, der 
skildrer en tysk koncentrationslejr 
for jugoslaviske krigsfanger i Nord
norge. Ju ry en  h ar afvist filmen 
med den motivering, at »det nye 
Tysklands nationale følelser kan så
res«.

Hvad der især har ophidset nord- 
mændene, er den tanke, a t der 
skulle væ re noget stødende i at 
skildre nazisternes ræ dselsherre- 
dømme, som det nye Tyskland dog 
burde væ re den første til at fo r
dømme.

Det norske »Arbeiderbladet« e r
k læ rer harm dirrende, a t arrangø
rerne af festivalen i Cannes h a r  lagt 
en m isforstået høflighed for dagen, 
som er dybt forstemmende, og b la
det tilføjer:

— Afvisningen er i strid  med 
principperne for kunstnerisk frihed 
og et slag i ansigtet på dem, som 
havde håbet, a t fordømmelsen af 
nazisterne var noget, som alle var 
enige om — både i og uden for 
Tyskland . . .

»Blodvejen« er optaget i N ord
norge med norske og jugoslaviske 
m edvirkende. Det er en uhyre re a 
listisk film, som udelukkende byg
ger på kendsgerninger — en om
stændighed, som yderligere har 
bragt det norske blod i kog.

Den polske film, »Håbets time«, 
der handler om livet i en tysk  ti l
intetgørelseslejr i Polen, er også 
blevet afvist af arrangørerne i Can
nes med samme m otivering: De n a 
tionale tyske følelser, der ikke må 
så re s . .
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Magasin Michael Madsen
Manufaktur & Trikotage 

Hovedgaden 66 A Lyngby

Bondehavens Mørtelværk
Hans B. Lillelund 

Tlf. 16—216 Bagsværd

Kami Sko
Hovedgaden 39 - Tlf. Lyngby 4306 

Kongens Lyngby

Pari Salonen
v. Carlo Poulsen 

Hovedgaden 19 - Tlf. 851 - Lyngby

Eva Salonen
Hovedgaden 9 A Tlf. Ly. 775

Eksprestrykkeriet
Jernbanevej 8 Tlf. 199

Kongens Lyngby

Hotel Rustenborg
Kongens Lyngby

Aage Henriksen
Frisørsalon

Jernbanevej 2 Lyngby 1340

Hundahl
Fredensborg Tlf. 102

H. Bang Pedersen
Hovedgaden 39 Lyngby

Eigil Schmidt
Lyngby Tapet og Farvehandel 

Hovedgaden 41 Lyngby

Ravnsholt Savværk
Allerød

Reidl’s Foto
Algade 27 Roskilde

Vald. Eivil
aut. V W Forhandler 

Allehelgensgade 15 Roskilde

Hedegaardene og Omegns 
Brugsforening

Tlf. 514 Roskilde

GLARMESTER BERNH. GUHLE
v. R. Guhle Roskilde

FRITZ BECKER
Bredegade 4 Slagelse

GADSTRUP ANDELSMEJERI
Gadstrup tlf. 20

DESSERTOSTERIET
Lille Skensved St.

A. JANSSON
Aut. El.-Installatør 
Tlf. Vemmelev 36

GLARMESTER PR. HANSSON
Halskovvej 30 - Korsør - Tlf. 232

HOTEL R ESTAU R AN T BAR

„M IRA SO L“
T L F .  E S P E R G Æ R D E  112

Et ideelt sted fo r  Musik og dans til kl. 2
week-end og ferie ved flyglet: Victor Cornelius

Reservér sommerens festligheder hos os

H o te l G E F I O N
Espergærde Tlf. 70 & 71

Aktieselskabet Dansk Hattefabrik
Skodsborg

H O T E L  R O S E N L U N D
Restaurant — Selskabslokaler 

Tlf. Vedbæk 8 og 481

H E L L E B Æ K  B A D E H O T E L

Harboes Bryggeri
Skælskør

Vs K O R S Ø R  G L A S V ÆR K
D A N S K  V IN D U E S G L A S V Æ R K

A/S Korsør Jernstøberi 
og Maskinfabrik

Korsør
A /M  Bjørnhede

Korsør
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KL Sachsenhausen
Journalist J. B. Holmgaard fortæller lejrens historie.

Sollte das deutsche Volk an dieser 
Aufgabe zerbrecken, ich würde ihm  
keine Träne nachweinen  —  es hätte 
das Schicksal, das es verdient. 
(Hitler, ju len  1944 med henblik på 
det forestående sam m enbrud).

VII
I foråret 1944 påbegyndte m an i 

Sachsenhausen bygningen af en 
ræ kke nye »blokke« på begge si
der af landevejen O ranienburg- 
Schmachtenhagen. Såvel danske 
som norske fanger arbejdede her, 
bl. a. stortingspræsident N atvig Pe
dersen.

De nye »blokke« skulle udgøre 
Sonderlager II,  og term inen for 
fuldførelsen af denne le jr var sat 
til den 1. jun i 1944. Så hurtig t gik 
det ikke, men 80 pct af lejren  blev 
færdigbygget i form af omhygge
ligt udførte stenbarakker med en
kelt- og dobbeltværelser, bad og 
centralvarm e og et vagtrum  til en 
SS-mand. Der blev også opført en 
lazaretbygning med sygeplejerske
værelser og lægebolig, et bibliotek 
°g et sæ rlig hus til besøgende.

Det stod k la rt for de fanger, der 
arbejdede i Baubüro,  at der her 
ikke var tale om en le jr  for alm in
delige »statsfjender«, men om ba
rakker til »elitefanger«. F ra  cen
tralbyggeledelsens side blev der lagt 
et voldsomt pres på for at få lejren  
færdig i re tte  tid, hvilket fik fan 
gerne til a t frem sæ tte den formod- 
m ng, a t færdiggørelsen af lejren 
stod i forbindelse med gennemfø
relsen af en ny aktion fra  nazistisk 
side.

i maj 1944 var kun 79 pct af 
°nderlager II færdig, og den om

stændighed, at lejren ikke kunne 
ive fæ rdig til den fastsatte ter- 

æm, m edførte en m æ rkbar n e r
vøsitet blandt lederne af arbejdet.

eldigvis kunne man ikke give 
pingerne skylden for forsinkelsen, 

rsagen var m aterialem angel, der 
°„® e Sange bevirkede, a t arbejdet 
a e indstilles i flere uger.

iu r  ter atten tatet På H itler den 20.
1 1944 skete det besynderlige, 
rnan fra  SS-ledelsens side over

hovedet ikke viste nogen interesse 
for a t bygge lejren  færdig. Om 
der var nogen forbindelse mellem 
de to ting, står hen i det uvisse.

Nazisternes p laner med udbyg
ningen af Sachsenhausen om fatte
de im idlertid langt større pro jek
te r en Sonderlager II.  Ifølge en »Ge- 
nerallinienplan«, som fanger i Bau
büro  havde lejlighed til at se, sku l
le Sachsenhausen udvides til a t kun 
ne tage 50.000 fanger. E fter planen 
skulle der også ske en stor ud
videlse af krem atorie-anlæ get, og 
der kan næppe herske tvivl om, at 
det var hensigten at lade Sachsen
hausen spille en frem træ dende ro l
le i den udryddelse af den slaviske 
race, som nazisterne havde til hen
sigt at gennemføre til bunds, hvis 
de vandt krigen.

I foråret 1944 påbegyndtes også 
bygningen af Sonderbau B  ved si
den af Krankenbau.  Bygningen blev 
færdig i ju li og viste sig at væ re et 
fangebordel.

Bordellets beliggenhed var yderst 
m akaber — bag ved den patalo- 
giske afdeling og ligkælderen! Ti 
»glædespiger« blev installeret i 
»kærlighedstemplet« i enkeltvæ rel

ser. Kvinderne kom fra  kz-lejren 
Ravensbrück, hvor de blev udvalgt 
af kom m andanten Suhren  person
ligt. Han lovede dem friheden efter 
3— 6 m åneders ophold i bordellet, 
men løfterne blev naturligvis aldrig 
holdt. løvrig t var det meget sjæ l
dent, at kvinder m eldte sig frivilligt.

Af de ti piger var som regel de 
seks af germ ansk afstam ning og 
fire  af slavisk afstamning. End ikke 
i koncentrationslejren tolererede 
nazisterne raceblanding!

Ret til a t besøge bordellet havde 
fanger, som fik  Prämienscheine  for 
deres arbejde, men de m åtte fo r
inden indhente tilladelse gennem 
Lagerführer.  Denne tilladelse fik 
man kun, hvis m an ikke var idømt 
straffe i lejren. En billet, der gjaldt 
til 20 m inutters ophold i en af k a 
binerne, kostede 1 RM. Gennem en 
»spion« i døren overvågede le jrfø 
rerne Kolb  og Höhn  og andre SS- 
folk, at de elskende ikke tillod sig 
ekstravagancer, som stred mod 
reglem entet.

De politiske tyske fanger holdt 
det som hovedregel for under deres 
værdighed at besøge bordellet. Det 
samme gjaldt de hollandske, norske 
og danske fanger. De »grønne« k r i
m inelle fanger var de hyppigste gæ
ster.

Den 18. april 1944 var en sort dag

Pa 10-ars-dagen for Sachsenhausens befrielse samledes 20.000 mennesker 
pa lejrens gamle appelplads. I baggrunden ses det forhadte tårn, »Porten«, 
hvorfra maskingeværer under enhver appel var gjort klar til aktivitet. Fra 
»Porten« kastede projektører hver vintermorgen deres skarpe lys over de 
32.000 opmarcherede fanger. Og fra »Porten«s store brede vindue i 1. sals 
højde hang s-s-ernes koner ud over vindueskarmene for at nyde synet af 
fanger, der blev hængt i lejrens galge, der ofte rejstes lige foran »Porten«.

137



Hother Steffensens Boghdl.
v. Carl Klestrup Hansen 

Axeltoirv - Helsingør Tlf. 446

Nordsjællands 
Råstofkompagni A/S

Roskildev. 11 - Hillerød - Tlf. 1570

Frederiksborg 
Savværk & Tømmerhandel

Petersborgvej 36 Hillerød
Tlf. 721 Tlf. 721

Alex Christensen & Co.
Statsaut. installatør 

Hillerød

Hillerød Automobil-Central
Slotsmøllen

Tlf. 60 — Hillerød —  Tlf. 60

N. S. Svendsen & Søn
v. H. Skouboe Svendsen 

Hillerød

I. C. Budde
Bageri og Conditori 

Helsingørsgade Hillerød

Drengemagasinet
Stjernegade 20

Tlf. 1819 Helsingør

Julius Larsen & Søn
Telf. Hillerød 347*

Carl H. Mogensen
Støbegodsforretning 

Tlf. Hillerød 207

Arild Jensen & Søn
Automobiler

Hillerød Tlf. 570

Frederiksborg Amts 
Spare- og Laanekasse

Frederiksborg Amts Avis

■ j Ji i n  Larsen
Hillerød Autolager

Telf. 191 Hillerød

Børge Hebsgaard H. K. Henriksen
Købmand Vin & Tobak

Hostrupvej 25 Tlf. 4 Frederiksgade 5 Hillerød
Hillerød Tlf. 2077

Johannes Sørensen
Rosbækhus

Hillerød

Aage Hansen
Glarmester

Hostrupvej 9 -  Hillerød -  Tlf. 272

Edmund Nielsen
Frisørmester 

Tlf. 987
Sdr. Banevej 10__________ Hillerød

Ivan Holm
, Sdr. Banevej 12 Hillerød

Tlf. 841

HIAK
Hillerød

W. Frichs Jensen
Alex Jensens Eftf. 

Hillerød

Borella-Hansen & Co.
Hillerød

Onkel Anders
Legetøj & Trævarer 

v. Anders Christensen 
Slotsgade 42 - Hillerød -  Tlf. 1903

Frederiksborg Støbegodslager
v. Laurits Larsen 

Hillerød Tlf. 1180

H. Mikkelsen
Frederiksværkgade 1 

Hillerød Tlf. 316

Hillerød Trælastforretning
Viggo C. Lewinsky

Max Hansen
Slotsgade 3 Hillerød

Bornings Isenkram
Lillerød

Tlf. Allerød 448
Chr. Børsch

Hillerød

Povl Christiansen
Tømmerhandel

Carlsbergvej Hillerød
A/S Melskens Boligudstyr

Slotsgade 44 - Hillerød - Tlf. 2380

WILLERUP
Manufaktur

Telf. 151 Hillerød

F. Køie
Carlsbergvej

Hillerød

WIUM
Andersen

Hillerød Materialhandel 
Slotsgade Tlf. 110

Gerhard Willerup
Isenkram - Glas - Porcelæn 

Tlf. 35 -  Hillerød -  Tlf. 35

C. Zandersen
Manufaktur

Slotsgade 15 Hillerød

Ejnar Hansen
L. Petersens Skotøj 

Slotsgade 26 -  Hillerød -  Tlf. 302
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Be allieredes invasion i Nord- 
frankrig den 6. jun i satte selvsagt 
humøret op blandt fangerne i Sach
senhausen, hvilket også kunne væ- 
re tiltrængt, eftersom levnedsmiddel
situationen i 1944 forværredes påny, 
hels som følge af lavere rationer, 

dels fordi pakkerne fra  Frankrig, 
olen og Czekoslovakiet efterhån

den hørte op med at komme.

Brødrationen pr. m and pr. dag var 
^ed slutningen af 1944 helt nede på 
' 0 gram, og de andre rationer faldt 
1 svarende. Sam tidig blev brødet

i Sachsenhausens historie. På denne 
dag bom barderede am erikanske 
bombemaskiner udekommandoen 
Heinkel, hvor 525 fanger blev dræ bt 
og 127 hård t såret. SS og fabriks
ledelsen vidste, at angrebet ville 
komme. De 2000 civilarbejdere, der 
ledede arbejdet i flyvem askinehal
lerne, havde kort forinden fået or
dre til at forlade lejren  under lu ft
alarm. I biler blev de fra  nyop
rettede udgange kørt flere kilom e
ter bort fra  lejren, mens fangerne 
blev spæ rret inde i kæ ldrene ved 
hallerne som ro tter i deres huller. 
Ved angrebet omkom ingen danske 
fanger og så vidt vides kun een 
nordmand. B landt de dræ bte ty 
skere var den kom m unistiske land
dagsmand Paul Gmeiner fra  B raun- 
schweig, tidligere blokældste for de 
czekiske studenter i blok 53 i Sach
senhausen. Ved en skæbnens til
skikkelse var det iøvrigt de krim i
nelle fanger, der havde de største 
tab.

*4
Skydegrav i Sachsenhausen. Bagved ses Industrihof med gaskammer 

og krematorieovne.

Ved en aftenappel i ju li blev en 
ukrainsk dreng hentet ud af stra f
kompagniet og ført til galgen, hvor 
han skulle hænges for sabotage. 
Man sigtede ham  for at have skå
re t to skosåler ud af en tornyster, 
men drengen vidste in tet om den 
gerning, m an lagde ham til last. In 
den hængningen blev han snøret 
fast til bukken og fik 50 slag på 
ryg og sæde af en læ derovertrukket 
stålknippel. Bevidstløs blev han 
slæbt til galgen, hvor bøddelen, 
BV’eren Hans Gärtner, hængte den 
halvdøde dreng. En nyankommen 
fange, der gav lu ft for sin harme, 
blev slået i jorden af en af le jrfø
rerne og ført til strafkom pagniet.

Hængningerne var iøvrigt så a l
mindelige i 1944, at det vil føre for 
vidt at komme næ rm ere ind på dem. 
Et særligt ondartet tilfæ lde skal 
dog nævnes. En politisk fange, W illy  
Novak, var flygtet fra  kommando 
Lichterfelde, men blev pågrebet og 
ført til Sachsenhausen, hvor han 
blev indlemmet i SK. En efter
middag i august blev han hentet 
af en blokfører og ført til en vogn, 
der skulle føre ham  tilbage til 
Lichtenfelde. Han blev placeret i 
en ligkiste ved siden af galgen og 
blev på denne måde transporteret 
til Lichterfelde, hvor han blev 
hængt.

20. ju li-a tten ta te t på H itler, der

Da udenrigsmini
ster Halvard Lan
ge, tidligere Sach
senhausen, afslø
rede den norske 
bautasten i Kruså, 
hilste han på fle
re danske kam
merater fra fan- 
getiden. Bag Hal
vard Lange ses 

flensborgeren 
Heinrich Lienau 
i færd med at fo

tografere 
(Fot.: Dr. Lorent

zen, Bov)

dårligere fordi der blev blandet sav . 
smuld og andre m ærkelige ting i det. 
Det fik en m ørkegrå-grønlig uap
petitlig  farve og en ubehagelig 
smag. Sam tidig med at levnedm id- 
delsituationen forværredes, blev 
sundhedstilstanden også ringere.

I maj 1944 kom den hollandske 
handelsm inister, dr. Timotheus 
Verschuur, til Sachsenhausen, hvor 
flere kendte landsm ænd gjorde ham  
selskab, bl. a. form anden for det 
hollandske socialdemokrati Koos 
Vorring, dronning Julianas ad ju 
dant, r tm e s te r  Bischoff van Heem- 
skerk, professor, baron de St. Ohin, 
og den kendte ingeniør, dr. Ringers, 
Zuidensø-dæm ningernes bygmester.
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Fiskenetfabr. »Danmark«
I. C. Treder A/S Helsingør

Kronborg Fløde Is
Helsingør

Kaj Brammer
Boghandler

Stengade 10 Helsingør

Monopol
Helsingør

Lyse & Jørgensen

Tlf. 230 Sudergade 16 - Helsingør

Helsingør Rammelistefabrik og Maskinsnedkeri
ved C. J. Rasmussen & Søn Helsingør

Helsingør Missionshotel, Bramstræde 5
Stedet, hvor man bor og spiser godt

Helsingør Køreskole
Belvederevej 11

P. Lauritzen Tlf. 1770

Trikohl Renseriet
Telf. Helsingør 704 —  932

Aktieselskabet 
C. Stürup & Co.’s Eftf.

Trælast & bygningsmaterialer Tlf. 49 — 95 Helsingør

Radiolageret
Nørregade 10 

Tlf. Frederiksværk 245

Gerda Nielsen
Tandteknik

Jernbanegade 11 Frederikssund 
Tlf. 104

Auto-Compagniet
Stengade 5 
Helsingør

Alex Nielsen
Herremagasin

Stengade 21 -  Helsingør - Tlf. 47

Kaas & Sørensen
Helsingør

Maskinsnedkeriet

»Hamlet«

Helsingør Tlf. 1818

Usserød Bryggeri

Besøg Hørsholm Kino
Hørsholm

L. P. Hansen
Slagtermeste r 

Frederiksværk Tlf. 61

Fritz Hansen
Papir — Legetøj 

Nørregade 16
Frederiksværk Tlf. 314

N. V. Nielsen
Tlf. 161 

Frederiksværk

Victor Jeppesen
Nørregade 18 Frederiksværk

Karl E. Jensen A/S
Boligmontering — Nørregade 20 

Tlf. 189 Frederiksværk

H. Nobel
Tømmerhandel

471 Frederiksværk 303

Andersen & Pedersen
Snedkermestre

Tlf. 249 Hørsholm

Fiskeforsyningen
Tlf. 253

Jernbanegade 34 Frederikssund

Axel Jensen
Møbler

A/S Poul Lieberkind
Frederiksværk

Slagteri-Udsalget
Frederiksværk Tlf. 208

B. Spliid

Knud Løth
Aut. installatør

Nørregade 20 Fr.værk 177

Motorcykler »City«
Nørregade 30 Tlf. 839

Frederiksværk

Bjørnbacks Olsens Vinhandel
Vinhandel Frederiksværk

Willy Larsen 
»Kæden«

Nørregade 18 Fr.værk Tlf. 94



jvnnaesmærKet, ae r er re jst tor at 
hædre ofrene fra Sachsenhausen, er 

anbragt på galgepladsen.
(Fot.: Egiion Nielsen.)

efterfulgtes af »Aktion Gewitter«, 
førte mange ofre til Sachsenhausen, 
deriblandt flere højere officerer og 
htange hundrede berlinere og leip- 
zigere, hvoraf de fleste dog hurtig t 
blev løsladt.

Det blev hævdet, at i hundredvis 
af 20. ju li-ofrene skal væ re ble
vet skudt på Industriehof i Sach
senhausen, men m eddelelserne her- 
°m drages stæ rk t i tvivl af de tyske 

istorikere. Derimod står det fast, 
at 38—40 mand, der var arresteret 
1 forbindelse med 20. juli, blev skudt 
Pa Industriehof den 3. januar 1945. 

f 1944 ankom til Sachsenhausen
en del levnedsm iddeltyve fra  Ber- 
ln, heriblandt mange unge. De fik 

naalet et sort kors i panden og blev 
som kvæg drevet til isoleringen, 

ange af dem endte i gaskammer, 
efteråret fik  de tyske politiske 

anger meddelelse om, at de kunne 
jPelde sig frivilligt til division Dir- 
u ^ an®er' Alle, der var dømt for 
^øjforræderi og forberedelse til høj- 
orræderi, blev opfordret til at m el- 
e sig. Lagerführerne Höhn og Kolh 
 ̂0 dt en tale til dem fyldt med fra - 

Qer om> at m an ville slå en streg
ver gammel skyld. Det spørgsmål, 

sålede6V Stillet de arme fanger, lød

Hvem væ grer sig ved at følge 
*drelandets kald i farens time?

°fale enkelte modige tråd te  frem, 
v n selvsagt turde de fleste ikke 

gre -sig, da de vidste, at det k u n 
d e n  l tyde den visse ddd. Det blev 

itreste dag i deres liv, da

disse politiske fanger trak  i deres 
bødlers forhadte SS-uniform. Et 
par hundrede politiske fanger fo r
lod lejren  i efteråret 1944, og m an
ge af dem faldt i Slovakiet, hvor 
de blev sat ind.

Af efterårets begivenheder skal 
kort nævnes, at kam m erchef Höpp- 
kens og SS-U nterscharführer Schöl- 
ler, der havde forgrebet sig på tøj 
og guld, blev skudt på Industriehof.

En af de nye plager, fanger i 
Sachsenhausen belemredes med i 
1944, var en Sonderkrim inalkom - 
mission og en Gestapo-kommission, 
hvis opgaver var dels at bekæmpe 
korruptionen blandt SS og dels at 
afsløre en påstået kommunistisk 
sammensværgelse i lejren. De to 
kommissioners arbejde blev udfør
ligt om talt i »Pigtråd« n r  3, 1954, 
og førte til, at 108 politiske fanger 
blev deporteret til M authausen, 
mens 27 andre frem træ dende poli
tiske fanger blev henre tte t den 11. 
oktober.

B landt de henrettede var rigs- 
dagsmændene Rudolf Hennig, Ernst 
Schneller og Mathias Thesen, end
videre Erich Bolze fra  skrivestuen, 
blokældsten for Revier 3, August 
Sandtner, der som kom m unist blev 
arresteret efter rigsdagsbranden i 
1933, forarbejder i Krankenhau, 
købmand Hans Rothbart, Dresden, 
Heinz Bartsch  fra  skrivestuen, Willi 
Griibsch fra  Krankenbau, der som 
kom m unist havde væ ret i le jr  siden 
1939 efter forud at have væ ret i 
tugthus, A rth u r Hennig  og Ernst 
Fürstenberg  fra  Königsberg. 25 af 
de henrettede var tyskere, to fransk- 
mænd, deriblandt en 16-årig fange 
fra  Heinkel.

Gestapokommissionens håndlan
gere var bl. a. lejræ ldsten  Samuel 
K uhnke, 2. lejræ ldste, den nazisti
ske fo rfatter Herbert Volck, og Ko- 
koschinski. De tre  udyr blev senere 
af fangerne spillet i hænderne på 
SS og deporteret til henholdsvis 
M authausen, Buchenwald og Ra
vensbrück.

I december 1944 påbegyndtes eva
kueringen af 12.000 fanger fra  Sach
senhausen til kz-le jren  Bergen- 
Belsen. Samtlige fangers tøj og 
ejendele, blev sam tidig transporte

re t til Belsen. Man h ar aldrig siden 
set noget til disse effekter.

Den 21. januar 1944 kom en ny 
transport af danske fanger til KL 
Sachsenhausen. Den v ar på 77 
mand fra  Horserød og Vestre Fæ ng
sel. Senere blev nogle danskere 
overført fra  tugthuset D reibergen- 
Bützow til Sachsenhausen, og en 
ræ kke enkeltpersoner kom fra  Dan
m ark og andre lejre. Den 7. de
cember 1944 var der 218 danskerfe 
i Sachsenhausen. Det højeste tal, 
man var oppe på, var om kring 260. 
løvrig t blev en del danskere ført 
fra  Sachsenhausen til andre lejre 
i løbet af 1944.

Tallene fra  de statistikker, der 
blev offentliggjort i »Ugeskrift for 
Læger« nr. 44, 3.-11.-1949 efter læ 
geundersøgelsen i København af 
kz-fangerne, viser, at Sachsenhau
sen så afgjort var den lejr, hvor 
danskerne havde det bedst. Skønt 
gennem snitsdeportationstiden for 
Sachsenhausen-fangerne var re t 
lang og kun overgås af S tu tthof- 
fangernes, var Sachsenhausen den 
lejr, der kunne opvise den laveste 
dødsprocent og den næstlaveste ef
te r Dachau — procent af fanger, 
hvis vægttab var over 35 pct.

»Ugeskrift for Læger« opgav døds
procenten for danskerne i Sachsen
hausen til 3, hvilket dog er for 
højt. Den var m indre end 2 pct. 
Til sammenligning kan nævnes, at 
dødeligheden for danskerne i Porta 
var 44 pct. i Husum  25 pct. og i 
S tutthof 14 pct.

Den 5. maj 1944 døde Marius Jo
hannes Felsted  fra  Kolding, der 
var født den 14. 11. 1891. I 1944 
døde også en dansker ved navn 
Skov, (Hvem har næ rm ere oplys
ninger?) og den 20. 12. 1943 var 
Christian Marius Petersen  — som 
næ vnt i den forrige artikel — afgået 
ved døden.

Louis Israel Lichtenstein, f. den 
13. 5. 1893, døde den 10. 2. 1945, 
men om han på dette tidspunkt op
holdt sig i Sachsenhausen, savner 
jeg oplysninger om. Revisor A xel 
Carl Dusinius Rasch, Randers, f. den 
28. 7. 1895, døde den 2. m arts 1945 
i Nordhausen, hvortil han var kom 
m et fra  Sachsenhausen over Gross 
Rossen.
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Optiker Jacob Talmay (fra trans
porten i januar 1944) er også af
gået ved døden, men så vidt vides 
ikke i Sachsenhausen. Endelig døde 
to fanger fra Heinkel, Mogens Skov 
og Ivan Adriansen, Odense, efter 
at de var kommet på transport.

Ialt skulle altså otte danske Sach- 
senhausen-fanger være omkommet, 
deraf dog kun de tre eller fire i 
selve Sachsenhausen-lejren. (Skul
le gamle Sachsenhausen-fanger væ
re istand til at korrigere eller sup
plere disse oplysninger, opfordres de 
indtrængende til at skrive til »Pig
trådes redaktion).

I 1944 fortsatte den norske pro
fessor Seip og hans hjælpere deres 
rejser fra Berlin til Sachsenhausen, 
og turene blev mere og mere spæn
dende. Man ankom, når arbejds
kommandoerne marcherede hjem til 
lejren, og sendte skriftlige spørgs
mål til fangerne og fik svar med 
tilbage. På den måde fik Seip f. 
eks. besked om, at den senere stats
minister Einar Gerhardsen var sendt 
hjem til Grini. Den danske læge 
Henry Meyer fik gennem Seips folk 
udsmuglet en meddelelse til Røde 
Kors om, hvilke lægemidler man 
manglede.

Den 29. december 1944 indtraf en 
dramatisk hændelse. Wanda Hjort, 
Bjørn Heger og fru Seip var i Sach
senhausen, og en norsk fange ka
stede en seddel hen til dem. Sed
len var fra nu afdøde socialminister 
dr. Sven Oftedahl, der bad om B- 
vitaminer i ampulleform til ind
sprøjtning — eller Betaxin. »Det 
gælder en nordmands liv«, stod der 
På sedlen. Medicinen blev skaffet 
som kurérpost fra et apotek i Stock
holm og blev afleveret i lejren med 
aPotekets etikette på, så fangerne 
kunne blive klar over, at der var 
forbindelse til Sverige.

Døde i 1944: 21. 1. Lothar Cohn 
(skudt); 1 . 2. landdagsmand (soci- 
aldemokrat) Johs Kleinspehn; 20. 11. 
den belgiske jurist Jean Bastien, 
°kt. Landesrat, rigsdagsmand Paul 
Gerlach.

v ed årsskiftet 1944-45 var der i 
Sachsenhausen ca. 2.000 nordmænd, 
1.500 czeker, 2.500 hollændere, 700 
elgiere, 4.800 franskmænd, 67 spa

nioler, 12.000 polakker, 275 grækere, 
14 englændere, 215 italienere, 218 
danskere, ca. 10.000 russere og ca. 
5.000 tyskere, ialt knap 40.000 fan
ger.

I næste artikel fortælles om 
tiden fra 1. 1. 1945 til sam
menbrudet, herunder om 
evakueringen. I en afslutten
de artikel vil retsopgøret bli
ve kort omtalt, og der vil
blive bragt en litteraturhen
visning.

Ethvert brev bør forsynes med vore 
smukke mærkater i farvetryk.

Vi har to at vælge imellem:
1. Bercadotte-mærkatet med hans bil

lede.
2. Kammeraternes Hjælpefonds mær

kat.
Begge mærkater foreligger i ark med 

25 stk. å 10 øre og fis  ved at indsende 
beløbet til giro 780, Kammeraternes 
Hjælpefond, St. Kannikestræde 10, Kø
benhavn K.

De indkomne beløb går til fondeti: 
hjælpearbejde.

Kammeraternes Hjcelpefonds

Festskrijt

10 ÅR EFTER
Forord: Hans kongelige højhed P R I N S A X E L

Budskab til Kammeraternes Hjælpefond: 
MONTGOMERY Field Marshal

Artikler: Skrevet til festskriftet: Nobelpristageren Hans 
Exellence, Professor dr. phil Niels Bohr. Professor dr. teol 
Flemming Hvidberg. Direktør Aage Schoch. Generalmajor
S. E. Johnstad-Møller. Legationsråd Hans Wenck. Redaktør 
Wilh. Grandt.
Prolog: Husker Du? Halfdan Rasmussen 

9 Digte af Kaj Munk.
T. f { eS  vef  fondens stævne'den 19 og 20. Maj 1955

®orBmester Juk Hansen på Københavns'Vådhus.
Fhv. minister Frode Jakobsen i Mindelunden i Ryvangen 
Revisor H. C. Steen Hansen, festaftenen i National Scala 
Hans Exellence, Norges Ambassadør Jens Buli, samme sted 
Pastor Poul Riis, monumentet ved Helligaandskirken 
Konsul, Sagfører Kaj V. Dahl, velkomst ved festaftenen 
i statsradiofoniens koncertsal
Stats- og udenrigsminister H. C. Hansen, festtalen samme sted 
Arkitekt H. Kornbeck, afsluttende tale

27 ILLUSTRATIONER 108 SIDER 3-FARVET OMSLAG
PRIS KR. 5.00 der aldeles ubeskåret går til Kammeraternes Hjælpefonds ar
bejde. idet alle udgifter tiI trykning er betalt. Send bestilling omgående inden 
oplaget bliver udso/gt, til Kammeraternes Hjælpefond. St. Kannikestræde 10. 
København K.
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Overlevede både russisk og tysk k-z-lejr
G reth e llu h cr-M eu m a n n  fo r tæ ller  o m  k -s - l e jr  fa n g e -  

tilv æ relsen  i S ib ir ien  o g  T y sk la n d

Grethe Buber-Neumann.

Mange er de, der har oplevet en 
kz-lejrs rædsler i Tyskland. Tu
sinder og atter tusinder nåede al
drig at fortælle omverdenen derom. 
Men få er de, der har opholdt

både i en sovjetrussisk fange- 
eir i Sibirien og været Hitlers fan- 

§e i en nazistisk koncentrationslejr 
1 Tyskland. En af disse få, den ty- 
ske forfatterinde, fru Grete Buber- 

eumann, har besøgt København.
En slags »m orgengave«

Tru Buber-Neumann har oplevet 
mere end de fleste kvinder — og 
rtlere end de fleste kvinder vel 
^lle være i stand til at bære. Men 

un kom dog igennem — trods 
0 årelange koncentrationslejr-op- 
°lds umenneskelige lidelser.
Til Tysklands kz-lejres elendig- 

pyf n®e<*e fru Buber-Neumann i 
9> da hun, som hun fortæller, 

j ev udleveret af russerne til Hit- 
,er som en slags »morgengave« ef- 
F?r indgåelsen af venskabspagten. 
t.^n oer født i Potsdam, det i sin 
ld så kejsertro Potsdam. I 1920- 
®rne kom hun i berøring med kom- 

unistiske ungdomskredse. Siden

kom hun til Sovjet, hvor hun i 
1938 blev anklaget og dømt til 5 
års straffelejr-arbejde for kontra
revolutionært arbejde mod staten. 
Hun kom til den mægtige koncen- 
trations-arbejdsfange-lejr i Kara
ganda på den sibiriske steppe — 
en lejr, fortæller fru Buber-Neu
mann, der dækker et areal dobbelt 
så stort som Danmark. Hun mener, 
at lejren på dette tidspunkt havde 
omkring 200.000 fanger, mænd, 
kvinder og børn. Fangerne blev 
sat ind på produktivt arbejde. Det 
store landområde skulle gøres 
frugtbart, og navnlig kvinderne 
blev sat ind på et vældigt lugear
bejde på solsikkemarkerne. 3000 
meter skulles hakkes rent om da
gen . . .

A rbejdsdyr, der skulle  
fc, udnyttes —

— Vi fanger blev behandlet som 
slaver, fortæller fru Buber-Neu
mann. Ussel var maden og hårde 
var vilkårene i det hele taget, men 
her i Rusland behandlede man da 
folk som mennesker. Man så sådan 
på det, at her var en arbejdskraft, 
der skulle udnyttes, og vi blev ud
nyttet til det yderste, mens kosten 
var elendig.

Alt i denne lejr var baseret på 
arbejde, arbejde og atter arbejde, 
vi blev betragtet som arbejdsdyr, 
og jeg ved, at jeg ville have buk
ket under, hvis jeg skulle have væ
ret der blot et eller to år længere. 
Men om bevidst grusomhed og om 
en nøje tilrettelagt udryddelsesplan 
som i Tyskland var der ikke tale.

U d vist af Sovjet — 
fange igen

Fru Buber-Neumann fortæller, at 
hun under opholdet i lejren blev 
hårdt angrebet af sygdom. En rus
sisk læge, der var medfange og som 
havde ikke ringe indflydelse i lej
ren, tog sig af hende, og takket være 
hans indsats reddede hun livet. 
Men en dag blev hun og en række 
andre politiske fanger ført til Mo
skva. Ny dom blev fældet: ud

visning af Sovjetunionen. Men hvor
hen? Rejsen sammen med de man
ge andre fanger gik over Minsk og 
Brest-Litovsk til Berlin. Nyt forhør. 
Denne gang hos gestapo, der sørge
de for, at fru Buber-Neumann kom 
til kvindelejren Ravensbrück. Her 
sad hun og her oplevede hun en ny 
koncentrationslejr indtil tre dage 
før evakueringen i 1945. Da blev 
hun løsladt. Det var hendes red
ning. For kommunistiske medfan
ger havde erklæret, at hun takket 
være hele hendes indstilling, en 
dag skulle opad væggen og sendes 
tilbage til Sibirien.

|Tre dages eventyr, så —
Om Hitlers koncentrationslejre si

ger fru Neumann, at hun ved synet 
af Ravensbrück ikke ville tro sine 
egne øjne. Her var både lagner og 
tæpper, her var spisebestik og ser
vice, og her var tålelig forplej
ning. Det var som at opleve noget 
af et eventyr. . .

— Men eventyret varede kun tre 
dage, siger hun. Så opdagede man, 
at i Ravensbrück var sadismen og 
ondskaben sat i system. I Sibirien 
var hver eneste fange et arbejds
dyr, som staten skulle benytte i sin 
tjeneste. I Hitlers lejre var men
nesker kun bestemt til systematisk 
udryddelse. I de russiske lejre op
levede man dog at møde mennesker 
med medmenneskelig indstilling.

— Men tilføjer fru Buber-Neu
mann om Sovjet, en stat, der opbyg
ger sit land gennem 12 millioner 
slavers arbejde, er det ikke også 
noget af det mest grusomme, man 
kan tænke sig.

»M isbrug af pagten er 
forræderi mod dem ,  

der døde«.
Når man i 10-året for F. N.s 

tilblivelse ser tilbage på det, der 
skete i San Francisco, den 25. april 
1945, er det naturligt at standse et 
øjeblik ved den tale, den da endnu 
ukendte præsident Harry S. Tru- 
man holdt på det afsluttende ple
narmøde. Disse ord har gyldighed 
den dag i dag:

»De forenede Nationers pagt, som
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De netop har underskrevet, er et 
solidt grundlag, hvorpå vi kan byg
ge en bedre verden... Med denne 
pagt kan verden begynde at se frem 
til den tid, da alle mennesker vil 
kunne leve som frie folk. Men vi 
kan intet urette med pagten, hvis 
ikke alle verdens nationer er be
sluttet på at føre den ud i livet. 
Mislykkes det for os, betyder det,

at vi forråder alle dem, der ved 
deres død gjorde det muligt for 
os at mødes her i frihed og sik
kerhed og opbygge fredens organi
sation. Hvis vi prøver at udnytte 
F. N.-pagten til selviske formål — 
til fordel for en enkelt nation eller 
en lille gruppe af stater — gør 
vi os skyldige i det samme for
ræderi. ..«

[ Ansigt. Nyhedstjenesten i den frie 
Verden under Besættelsen. Med 

- Bidrag af Sten Gudme, Erling Bjøl 
og Valter Hermanson. [1946] 116 s.
E. Blytgen-Petersen: Dansk Krigs

korrespondent. Fra Invasionen i 
Normandiet til Kbh. 1945. 164 s. ill.

Svend Carstensen: Syv Aar i Søge
lyset. 1945. 280 s.
Den tidligere medarbejder ved 
Pressens radioavis fortæller her 
om sine oplevelser under besæt
telsen som krigskorrespondent for 
et førende New Yorker blad.

Jørgen Halek: Den senede Vej. 1946. 
268 s.
Om forfatterens oplevelser som 
kaptajn i Montgomerys 8. armé i 
Ægypten, gennem Nordafrika til 
Italien, senere i England, hvor 
han uddannedes som faldskærms
mand.

Aage Juul: Paa Felttog med The 
Buffs gennem Italien. 1947. 168 s.

Niels Christian Knudsen: Den sidste 
Vagt. 1946. 206 s.
Deltager i den engelske flåde i 
den anden verdenskrig. Udmærket 
skildring af sømandens kår under 
krigen.

Jørgen Halek: En dansk Soldat Ma
jor Anders Lassen. 1947. 48 s. ill. 

John Lodwick: Fribytterne og An
ders Lassen. 1948. 201 s.

Anders Lassen. Sømand og Soldat. 
Beretning samlet af hans Moder. 
1949. 234 s. ill.

Gertrud Christmas Møller (red.): Bo
gen om Christmas Møller, skrevet 
af hans Venner. 1948. 330 s.
Heri: Mogens Fog: Kampen mod 
Nazismen og E. Blytgen-Petersen: 
Tiden i London.

K. Rønhof: Vi startede fra England. 
En dansk Jagerfly vers Oplevelser. 
1945. 208 s. ill. En danskers del
tagelse i Dieppe-raiden, invasio
nen og luftkampe over Tyskland. 

Erik Schmidt-Hansen: Fem Aar i 
allieret Tjeneste 1945. 184 s. 
Forfatteren sejlede som messe
dreng under engelsk flag.

Billy Thalbitzer: Med R. A. F. for 
Danmark. Historien om Jørgen 
Thalbitzer. 1945. 100 s. ill.

Besættelsestiden på tryk III
A f  overbibliotekar O lu f Abitz

Færøerne, G røn land  og Island
under besættelsen
Eiden Müller: Fem Aar under Union 

Jack. Færøerne 1940—1945. Atlan- 
terhavsøerne under den britiske 
Okkupation. 1945. 96 s. ill.

Bernt Balchen, Corey Ford og Oliver 
la Farge: Kampen om Grønland. 
1947. 136 s. Ungdomsbog.

Finn Gad: Grønland under krigen. 
1945. 56 s. ill.

Chr. Vibe: Ene ligger Grønland. Li
vet i Grønland under de 6 lange ad

skillelsens aar 1939—45. 1946. 236 
s. ill.

Bjarni M. Gislason: Island under Be
sættelsen og Unionssagen. 1946. 
112 s.

Danskes indsats i udlandet
og i allieret tjeneste
Mindebogen. Er overgivet til Hol

mens Kirkes varetægt med navne
ne på danske, der gav deres liv i 
kampen for Danmarks befrielse 
som danske frivillige i de allierede 
militære styrker i krigen 1940—45. 
1950. 77 blade.

Arne Bennike: »Gnisten« paa Even
tyr. 1945. 160 s. ill.
En radiotelegrafists oplevelser i 
engelsk tjeneste under krigen og 
hans ophold i Frøslev. God ung
domsbog.

Peter W. Gandorf: Et Mindeblad. En 
Beretning om de Mænd, der satte 
Livet til i Dampskibsselskabet 
Torm’s Tjeneste, og de Begiven
heder, der knyttede sig til deres 
Død under den anden Verdens
krig 1939—45. 1947. 88 s. ill.

L Hjort (udg.): Den danske Sømand

under de to Verdenskrige 1914—18 
og 1939—45. 1946. 263 s. ill. 38 sø- 
mænd fortæller deres oplevelser. 

J. Hjort: Dødsliste over danske Sø- 
mænd i den anden Verdenskrig. 
Tillæg til »Den danske Sømand«. 
Revideret og rettet. 1948. 48 s. 

Poul Overgaard Nielsen: Krigsforlis. 
Fortalt af danske Søfolk. [1946]. 
96 s.

A. Raahauge: Krigsoplevelser til Søs. 
1946. 39 s.
En dansk sømands oplevelser.

H. C. Røder: De kæmpede for Dan
mark. De danske Søfolks Indsats i 
Frihedskampen. 1949. 64 s. ill. Ud
videt særtryk af »Danmarks Fri
hedskamp«.

Leif Gundel: »Her er London«: Ud
tog af Kommentarer i den engel
ske Radio. Sat i Ramme. 1945. 
176 s.

Robert Jørgensen: London kalder. 
1945. 240 s. ill.
Lederen af B. B. C.’s danske ra
dioudsendelser skildrer gennem 
udpluk af parlamentstaler, avisar
tikler og radiopropaganda, hvorle
des forholdene i Danmark tog sig 
ud set fra London.

Henning Krabbe (udg.): Stemmer fra 
England. Krigen belyst gennem 
Statsmænds og Øjenvidners Taler 
i den ehgelske Radio. 1945. 342 s. 
En af de tidligere danske speake
re ved B. B. C. bringer i et lille 
tillæg nogle karakteristiske danske 
og norske taler (bl. a. af Christ
mas Møller, Sandbak, Døssing, 
Nordahl Grieg).

G. Næsselund-Hansen: Danmarks
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Hj. Bjerregaard & Co.
M a le rm e s tre

Å rh u s
1

Bang &  Pingel
A A R  H U S

Århus K ølerfabrik
S k ovvej 57 T lf. 8627 

N ye k ø le re  og re p a ra tio n e r
CH A U FFØ R ER N ES FA G FO REN IN G

Å rh u s

F. Storgaard
S k o leb ak k en  7 

Å rh u s

S ta ts a u t. rev iso r  
A .  iS llN < * ll-S o r< -|l* < ‘U

L in e  T o rv  A rh u s

Hostrups M askinsætteri
R o sen k ran tz g ad e  23 

Å rh u s  T lf. 20252

V a ld . Jensens M askinfabrik
»via« B yggehejs  & B y g g em a te rie l

F re d en sg a d e  16 Å rh u s  Tlf. 35762

Torben H offm ann
U re  en  gros

Å rh u s  Tlf. 25620

Ellen N ielsen
H je m m e la v e t k o n fe k t 

S ø n d erg ad e  10
Å rh u s  T lf. 20158

H am m erschm idt
F o to

Å rh u s

Arbejdernes fæ llesorganisa tion  

i Aarhus

S J Ø R U P  J Ø R G E N S E N  A/S
Å rh u s

B l ik a s  B L I K K E N S L A G E R N E S  C O O P .
G u lach sg ad e  20 Å rh u s

Elbrønd G lasm agasinet
Im m e rv a d  7 — Å rh u s  —  Tlf. 23945

H . Ø v lissen  &  Søn
Tømrermestre  —  Aarhus

H olger Petersen
M a n u fa k tu r  og T rik o tag e  

N ø rreg a d e  42
Tlf. 4246 A rh u s

Dam efrisør Adler Petersen
S alon  H ero ld

B ru u n sg a d e  29 Å rh u s

Herm ansen
S ø n d erg ad e  56

Tlf. 23202 Å rh u s

Nobila
Å rh u s

S tra n d v e j  50 T lf. 32065
Viby Karosserifabrik

E n g v ej V iby J.
Gudmund Brøns

T an d læ g e
B ru u n sg a d e  24 Å rh u s

Tage Trabjerg
T a n d h ju ls fa b r ik

F in la n d sg a d e  31 Å rh u s  
T lf. 68655

Houlberg
S ø n d erg ad e  30 T lf. 21302 

Å rh u s

A jax H erreklæder
B o rg p o rten  18 

Å rh u s

Århus
M etalem ballage Industri

F in la n d sg a d e  25 Å rh u s

Forsikringsselskabet »Aros«
Sv. K ris te n se n

»C en trum « F re d e r ik sg a d e  1 
T lf. 23755 Å rh u s  T lf. 23548

Carl Thrue’s
L in ie ra n s ta lt

G ra v en  10 Å rh u s  T lf. 25398
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N. C. Nielsen
A utogum m i — V ulkanisering  

Tlf. 26590 Jæ gergårdsgade

Arkitekt N. P. Skou
N ørre A llé 27 Å rhus

Tlf. 23297

Randers Handskefabrik

P. Hoffmann
Statseksm . ejendom sm æ gler

Slotsgade 20 Tlf. 1226
R anders

Georg Kretzschmar
K økkenudstyr -  G las -  P orcellæ n 

L ysekroner -  F orsø lvet bestik

K irkegade 5 R anders Tlf. 626

C. Mærsk-Andersen’s Eftf.
RANDERS

K. Amby
C ivilingeniør

R anders Tlf. 2144

H. Svindt
Sm edem ester

D ytm æ rsken 1 R anders

A KTI ES ELS KABET

Aarhus Savværk

E M I L  L A R S E N
Torvegade 9 R anders

A/S R A N D E R S  K O R N

— det b e ta le r sig a t  købe i
B R U G S E N

RANDERS
5 selvbetjen ingsbu tiker 6 d iskbu tiker

Aktieselskabet

Banken for Randers og Omegn

Ure - Optik
R osenkrantz eftf.

K r. D ahl
-  A delgade 8 R anders Tlf. 3585

C. H. Schmidt
P ap ir en gros 

RANDERS

U rm ager
J. Nielsens Eftf.

Elna & Jacob  R asm ussen 
Adelgade 5 R anders Tlf. 4837

Randers
Forchromningsanstalt

v. R. F risch
Søren M øllersgade 2 Tlf. 3534

R A N D E R S K V Æ G T O R V
A. m. b. a. RANDERS

O S V A L D  N 1 E L S  E N
E n trep renø r

RANDERS Tlf. 3788

M. Sørensen
E n tre p re n ø r

Tlf. 985 R anders

Den jydske Trælastimport
A ktieselskab

R anders
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J. P. H jersings K affe
R an d ers

Automobilforretningen Vulkan
A ut. G e n e ra l M o to r F o rh a n d le r  

K . K n u d se n
H o ls te b ro  T lf. 1100 (fl. l in .)

Diskontobanken i Hadsund

F ilia l a f  Å lb o rg  D isk o n to b an k  A /S
\V. Moesgaard N ielsen

A ut. e le k tro in s ta lla tø r  
R a n d e rs  Tlf. 534 —  514

Hadsund Maskinsnedkeri
H. B onde  S ø ren sen  

Tlf. 4 H ad su n d

Manufaktur? —  så 
H. P. Brøndum

H A D SU N D
Thorups Radio

S lo tsg ad e  7 —  T h o rsg ad e  5 
R a n d ers

Tlf. 1652 T lf. 2280

HADSTEN MØLLE

Bach & Ellegaard
A ut. G en e ra l M o to r fo rh a n d le r  

H ad su n d  Tlf. 352

H A D S U N D  T R Æ V A R E F A B R I K
v. A age  K je ld sen  

H A D SU N D

M ejeriet »Herninglund«
T elf. 100 H e rn in g

Deres farvehandler
V. F len s ted

Tapet - Farve - Linoleum
H A D SU N D  

Tlf. 281
H erning m ekaniske V æveri H åndværkerforeningen

H E R N IN G

Herning Papirforretning
H e rn in g

Jens Bjerg Sørensen
Th. N ie lsen sg ad e  95 —  H ern in g

»Genega Møbler«
N ie ls  M o rten sen  

Herning

N iels Sørensens Skjortefabr.
Th. N ie lsensgade  95 

H e rn in g

Dalgaard
H e rn in g

H elm er Rasmussen
M ø b e l,  og L ig k is te fo r r e tn in g  

H e rn in g

N iels Krøjgaard
T rik o ta g e fa b r ik

H E R N IN G

H e r n in g  H a n d e l« *  o g  L a n d b r n g « b a n k  A S
H erning:

A xel Jenssen
I s e n k ra m  A /S  

H E R N IN G

Ik a s t Sogns S p a re  og  L aan ek asse
Tlf. I k a s t  207 Ik a s t

Esters Tandteknik
B red g ad e  81 H ern in g  

T ræ ffe tid  9— 17,30 
L ø rd ag  9— 13

Iver Jensen  
Tricotagefabrik

T lf. 172 Ik a s t

Chr. Beedhoim
T rik o ta g e fa b r ik

IK A S T

H erning Autohandel
T lf. 2100

»BIO«
N ø rre  S nede

V. Andersen
T ø m re rm e s te r  
N ø rre  S nede

J. Sigtenborg
K v isse l

A/M  »Fladstrand«
F re d e r ik sh a v n

Jyden A /S
Aalestrup
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T h. V ittru p ’s
Uldvare- & Tæppefabrik A/S 

V e jle
Spare- og Laanekassen for Hobro og Omegn

A /S  V e jle  M æ lkek om pagn i

V e jle
V ejle Am ts Folkeblad

VEJLE

W . H allgren
S m ed e- & M askin j opretning  

N ørretorv 2 V ejle

V E J L E  B A N K  tø
VEJLE

C. F. Christensen

V ejle

TA G E PETERSEN
Boligm ontering

Palads Teatrets passage VEJLE — Tlf. 2300

A /S  Carl Hansen’s Rutebiler

V ejle

H orsens L andbobank A /S
Horsens

A rb ejd ern es F æ llesbageri
H orsens

G ades M agasin
T lf. V e jle  2760 

V e jle

H orsens T ræ lasthandel
A ktieselskab

D ansk
M eta l Æ tse v æ rk  A /S

H orsens

Sven d A n d ersen  &  
J. Riis Jensen
Riis pr. Jelling

På G en syn  i K in o  H orsens

O. Jonassen
M . J. M ouritzen

HORSENS

Jydsk D u n kefab rik  A /S

H edensted

Aast A/Mejeri
pr. Vandel

D . B astiansen
Aktieselskabet

J. D . K oopm an n s  
S vineslagteri

Silkeborg
S. NIELSEN
Skotøjsfabrik
FREDERICIA

Sadelm ager og m øbelpolstrer 
M ariager

A k tieselsk ab et  
S ilk eb org  B ank

R inggaard
K O N D ITOR

SILKEBO RGS. M. ANDERSEN
Fredericia

N. C. O vergaard
Installatør

FREDERICIA

A /S  M . M adsen
Vestergade 7 

Silkeborg

A k tieselskab et
H an d els- & L andbrugsbanken  

i S ilkeborg

LANDBOM EJERIET
Fredericia

S P A R E  O G  L A A N E K A S S E N
FREDERICIA

—

A /S  F ritz D uus

Fredericia
D en  d an ske  La n d m a n d sb a n k

FREDERICIA
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Nr. 6 PIGTRÅD 1955

Mindebøger over danske 
patrioter
(En fortegnelse over besættelsesti
dens ofre findes i »Frit Danmarks 
Hvidbog« bd. 2).
Bopa mindebogen. Samlet af kam

meraterne. 1950. 88 s. ill.
H. Fuglsang-Damgaard, Arne Sø

rensen og Mogens Fog: Propatria. 
Sørgehøjtiden i Københavns Dom
kirke.

9. Juli. Taler. 1945. 18 s.
S. N. Holck: Dem skylder vi vor Fri

hed. [1946], 184 s. ill.
In memoriam. 50’erne fra Porta. 

[1951]. 84 s. ill.
Fra Porta Westfalica-lejren.

[Kai Merved]: Deres Mod vil lyse.
1945. 32 s.
Om fire henrettede patrioter. 

Mindeblad for de under Danmarks 
Frihedskamp faldne danske Politi- 

mænd. Udsendt af Rigspolitiche
fen. 1945. 64 s. ill.

Mindehøjtiden i Ry vangen. 29. Au
gust 1945. Taler af: H. Fuglsang 
Damgaard, Ole Bjørn Kraft, Arne 
Sørensen, Mogens Fog, Aage F . 
Krebs, Valborg Hammerich. 1945. 
30 s. ill.

Mindeskrift for 5 Kolonnes Faldne. 
Taler holdt ved Mindestensafslø
ringen 16. September 1945 i 
Slet for Seminarieelev Niels Møl- 
gaard Mikkelsen og stud. theol. 
Hans Zeuthen Engberg og ved Ma
skinarbejder Walther Petersens 
Begravelse 23. Maj 1945. [1947]. 
20 s.

Mindeskrift om de som Følge af den 
tyske Besættelse af Danmark om
komne danske Grænsegendarmer.
1946. 43 s. ill.

De sidste Timer. Afskedsbreve fra 
de henrettede danske Patrioter. 
Forord af H. Øllgaard. 1945. 246 
s. ill.

C. G. Thorborg: Erik Bennike. F. 19. 
Januar 1918 — d. 18. April 1945. 
[1946[. 94 s. ill.

En Mindebog om E. F. W. Bierberg. 
18/12 1900 — 3/12 1944. 1945. 116 
s. ill.
Død i tysk koncentrationslejr. 

Derfor blev han Frihedskæmper. Til 
Minde om Karl Gustav Stricker 
Brøndsted. 1946. 88 s. ill.

Menig ved 4. Batallon 145/43 A. P. 
Christensen. Faldet i Odense, den 
23. August 1943. (1945). 8 s. ill.

Ingeborg Olrik: Politikommissær
Mogens Andreas Frost. Født 9. 
November 1901 i Ringkøbing, død 
23. November 1944 i Buchenwalde.
1947. 18 s. ill.

P. M. Wichmann Ryefelt og Erling 
Nielsen (red.): Peter de Hemmer 
Gudme. En Mindebog. 1947. 143 
s. ill.

[Kai Hammerich]: En fri Fange. En 
Virkelighedsskildring. 1945. 14 s. 
Biografi af Sønnen, Kai Ole Ham
merich, der faldt i Frihedskampen.

(Chr. U. Hansen): Christian Ulrik 
Hansen. En ung dansk Friheds
kæmpers sidste Breve fra Fæng
slet før Henrettelsen den 23. Juni 
1944. 1945. 64 s. ill.

(Chr. U. Hansen): En sidste Hilsen 
fra en dansk Patriot. 1945. 14 s.

Alfred Saabye (udg.): Himmerlands 
Søn. En Skildring af Chr. U. Han
sens Liv. 1946. 24 s. ill.

Jørgen Koefoed: F. 13. April 1922 
d. 20 April 1945. 1946. 112 s. ill. 
Dræbt under anholdelse.

Kim Malthe-Bruun: Kim. Uddrag af

Dagbog og Breve skrevet af Kim 
fra hans syttende til hans enog
tyvende Aar. 1945. 200 s.

Kim Malthe-Bruun: Jeg har vandret 
ad en Vej, som jeg ikke har for
trudt —. Den unge, dødsdømte 
Frihedskæmpers Breve fra Vestre 
Fængsel og Politigaarden. 1945. 46 
s.

Poul Hansen: Kaj Munks sidste Rej
se fra Silkeborg til Vedersø. 1946. 
48 s. ill.

Eddie Salicath: Kaj Munks mordere. 
1949. 94 s. ill.

N. Skytte: Da det hændte ----  Kaj
Munks sidste Dage i Vedersø. 1945. 
26 s. ill.

»Døde som lever«. Nikolaj Nikolaj- 
sen. 1947. 16 s. ill.
Død i tysk koncentrationslejr.

Sven Sabroe: Ene Mand mod Ge
stapo. Oberst Paludan-Müllers 
heltemodige Kamp i Graasten. 
1945. 87 s. ill.

Georg Quistgaard: Fængselsdagbog 
og Breve. 1946. 102 s.

Ragna Sidén: Den unge Dansker Chr. 
Mich. Rottbøll, en af de første. 
En Mindebog. 1949. 112 s.

Mindebog om Adam Heide Salto. 
1916—1944. 1945. 46 s. ill.
Død 12-12-44 i koncentrationslejr.

Bent Demer: Bogen om Jørgen. Ci
tronen. [Jørgen Schmith]. 1945 72 
s. ill.

Beretning om Dommerfuldmægtig af 
Aabenraa Erik Bondo Svane’s ille
gale Arbejde, Fangenskab og Død 
under tysk Tvangsarbejde. (1946). 
8 s.

Bent, Demer: Een ud af Flokken. En 
Bog om Tom Søndergaard. 1948. 72 
s. ill.

Poul Borchsenius: Bogen om Leif 
[Ejnar Sørensen]. 1946. 64 s.

Erik Arboe-Rasmussen: Den første. 
Beretningen om — og baggrunden 
for — Tyskernes første henrettel
se af en dansk Frihedskæmper 
[Paul Edvin Kjær Sørensen]. 1954. 
58 s.

Flemming B. Muus og Varinka Wich- 
felt Muus: Monica Wichfeld. 1954. 
188 s. ill.

Ivan Wichfeld: Monica Wichfeld. En 
Kvindeskæbne under Frihedskam
pen. 1945. 82 s.


